I. argument. Esencya—t. j. to, czem rzecz jest—obejmuje cechy, które staramy się zawrzeć w naszych określeniach. Istnienie jest istnieniem; nie da się ono zastąpić przez żadne inne pojęcie równoznaczne.

A więc, z jednej strony określenie jakiegos przedmiotu nie zawiera w sobie nigdy jego istnienia, i można wyobrazić sobie jakąś rzecz nie tylko z jej cechami gatunkowymi, ale i z temi, które stanowią jedynie własność jej, jako osobnika, można przypisać jej wszystko to, co należy do odpowiedzi na pytanie: czem jest ta rzecz? τί ἐστίν; a pomimo to rzecz ta pozostaje

stanie jednak i nadal pozbawioną istnienia, będzie ona zdolną do istnienia, lecz jeszcze nie istniejącą.

Z drugiej strony cecha istnienia jest jedną i niepodzielną, istnienie jest tylko istnieniem, tak że nawet nie jesteśmy w stanie wskazać synonimu tego wyrazu i chcąc przedstawić jego pojęcie w sposób bardziej wyraźny, musimy poprzestać na przeciwstawianiu go nietytowi lub nicości.

A więc ani esencja nie zawiera w sobie istnienia, ani istnienie esencji: zachodzi pomiędzy nimi całkowita różność, odpowiadają one na dwa różne pytania zauważa Ś-ty Tomasz: istnienie na pytanie: *czy jest* esencja na pytanie: *czem jest*;<sup>1)</sup> to też chociaż spotykają się w jednej całości, są one jednak przedmiotem realnego rozróżnienia.

---

<sup>1)</sup> Quolib. 2, q. 2. a. 3.—Nulla essentia, pisze w innym miejscu Ś-ty Tomasz. sine his quae sunt partes essentiae intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas intelligi potest sine hoc, quod aliquid intelligatur de esse suo facto: possum enim intelligere, quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare, an esse habeat in rerum natura. Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate, nisi forte sit aliqua res, cujus quidditas sit sum esse, et haec res non potest esse, nisi una et prima.“ *De ente et essentia*, c. V.

A w swoich objaśnieniach do książki *de Sententiis*: „Quandocumque aliqua duo sunt idem realiter, oppositum unius non praedicatur de altero, ut patet; quia, ex hoc quod diffinitio et diffinitum sunt idem secundum rem, non potest diffinitio praedicari de opposito diffiniti. Si ergo essentia et esse existentiae sunt idem, tunc non-esse existentiae nunquam poterit praedicari de essentia; quod patet esse falsum: quia, nulla rosa existente, haec est vera: essentia rosae non existit nec est: vel: essentia rosae est non existens. Ergo, cum non-esse vere praedicetur de

Niech nam nikt nie zarzuca, że argumentacya nasza dowodzi zbyt wiele, a więc nie dowodzi nic. Argumentacya ta dowodzi zbyt wiele, mogliby mówić przeciwnicy, gdyż nawet tam, gdzie jawnie nie może być mowy o rozróżnieniu realnem, rozum rozróżnia jednak pojęcie zupełnie odrębne jedno od drugiego.

---

essentia rosae, non est idem, in rosa, essentia rosae, et ejus esse existentiae.“

Dowodzenie to, mówi Capreolus, mogłoby być wyrażonem w następujący jeszcze sposób:

„Illud quod non est de intellectu essentiae, immo est tale quod essentia potest vere intelligi sub opposito illius, non est idem realiter cum essentia; sed esse existentiae non est de intellectu essentiae creatae, immo essentia cujuslibet creaturae potest intelligi sub non esse; ergo nulla creata essentia est realiter idem, quod suum esse.“ *Capreolus, I, Sent. Dist. VIII, b. 1.*

Argumentacyi tej—ciągnie dalej Capreolus, Godefroid de Fontaines, uczynił jeden zarzut: „Ad hanc rationem respondet Godefroidus, in *Quodlibetis*, dicens quod, accipiendo essentiam et esse uniformiter, et utrumque in actu, vel utrumque in potentia, non potest essentia intelligi sub non esse vere; quia esse in actu non potest esse sub opposito ejus quod est in actu nec esse in potentia sub opposito ejus quod est in potentia. Sed verum est quod essentia potest intelligi non esse; quia essentia in potentia potest intelligi non esse in actu. Unde tot sunt esse, quod sunt essentiae.“

Książę wszakże Tomistów odpowiada mu doskonale: „Sed ista responsio non valet, propter duo. Primum est, quia contradictio implicatur in distinctione quam facit; quia dicere quod esse actualis existentiae, quandoque sit in actu, quandoque sit in potentia, est dicere quod sit et non sit. De ratione enim actualis existentiae est actualitas essendi, scilicet quod sit... Secundo deficit solutio; quia certum est quod intellectus vere potest intelligere essentiam sub non esse; unde vere intelligo modo rosam non esso. Sed esse existentiae non possum intelligere sub non

Rozróżnienie więc nawet zupełne nie może upoważniać do wniosku, że ma tu miejsce rozróżnienie realne.

Przykład: O człowieku mówi się, że jest on substancją cielesną, żyjącą, zmysłową i rozumną; każde z tych pojęć jest odrębnem od innych, i substancjalność nie zawiera w sobie cielesności, ta znowu nie obejmuje życia, życie nie obejmuje zaś z kolei zmysłowości, ari zmysłowość rozumu. Czyż, powie ktokolwiek, że substancjalność, cielesność, życie, zmysłowość, rozum są w człowieku tylomaż oddzielnymi istnościami? Są to tylko formy, z których każda przedstawia w sposób niezupełny jedną i tę samą indywidualność.

---

esse; quia, sicut non possum intelligere quidditatem lapidis sub negatione talis quidditatis, sic nec esse existentiae sub non esse existentiae. Ergo, cum possim intelligere rosam sub non esse existentiae, planum videtur quod essentia rosae non est suum esse.—Nec valet si dicatur quod esse existentiae in potentia potest intelligi non esse, sicut rosa in potentia intelligitur non esse. Non valet, inquam: quia tale esse, ut dictum est, non est aliud quam actualitas essendi. Actualitas autem non est in potentia ad esse, vel ad actualitatem essendi; unde non dicitur proprie, quod forma sit in potentia ad formam, sed quod aliquid aliud, scilicet materia, est in potentia ad formam. Ergo multo minus existere, quod est actualitas formae, vel compositi, est in potentia ad seipsum. Non enim est intelligibile quod rosa sit in potentia ad rosam.—Unde, ex hoc posset fieri novum argumentum pro conclusione: Quia essentia est in potentia ad esse existentiae actualis. Sed esse existentiae non est in potentia ad esse existentiae actualis. Ergo essentia non est realiter ipsum existere, vel esse in actu.“ *Capreolus, loc. cit.*